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sta vstoupilo do řad bojovníkukladem o tom jaké vážnosti rodi
Omaha na půjčky svobody a do

na Hartftřikova požívá V domě
válečných fbndů Věnovala #15- -

smutku pronesl pnn Chas Sinrha
582648 ačkoliv přidělená jí kvó

Československá republika

prohlášena byla v Praze
bankéř z Milligan utechy-plno- u

řeč anglickou a členové lože Rytí
ta obnášela pouze $27351200

zde budou zamrznuty během dvou

následujících měsíců Spojené Stá-

ty a ostatní spojenci až doposud
neučinili naznačení že jednati bu-

dou s bolševiky Po tak dlouho

dokud Rusko zůstane pod kontro-

lou sovětu není naděje že pomo-

ci se dostane hladovící Moskvě a

Petrohradu

Město naše nalézá se v popředí
všech měst na svůj počet obyva

ři Pythiovýeh rozloučili se pří-lušný-

obřady se zesnulým
Po té odebral ne ne

sen byl pravý les praporu ameri-

ckých jakož i vlajek spojenec-

kých pouze na českou vlajku by-

lo při tom znpoinenuto Za vlaj-

kami následoval takřka nekoneč-

ný průvod jehož podrobnosti ne

lze popLsovati Byl to spoutaní'

projev radosti bez zvláštních pří-

prav uspořádaný o němž dovede

si učiniti představu jen ten kdo

byl očitým svědkem Průvod ve-

černí byl pak ještě "nadšenější"
než odpolední Četa střelců páli-

la takřka bez ustání účastníci

průvodu vyzbrojeni byli všemi

tel pokud týče se členství v ( m

kříži a koupě válečných ú- -

přehledný průvod do Milufran

kde na hrbitovS promluvil pnn sporných známdk jest na druhem

místě mezi velkými městy na po'Minnesota zůstaneChas ftmrha česky a místní pčve
cké kvartetto předneslo krásné po

Tomáš G Masaryk zvolen byl prvním presiden-

tem republiky národním shromážděním

jež sešlo se v Praze
čet branců v poměru svého obyva

nadále "mokrou telstvaířební sbory načež byly pozůstat
Nebraska má více vojínů a ná

ky zesnulého uloženv k poslednímu
St Paul Minu 1G listopadu mořníků nežli každý jiný atát na

odpočinku — Pozůstalým tnicldí-eí-

vyslovujeme nad nešťastným
— Minnesota zůstane "mokrou" loměr svého občanstva — 41000

"moznymiM nemožnými" nástro-

ji k působení ohlušujícího lomozuskonem jejich syna bratra a sy
mužů odvedených a dobrovolníků

bylo z našeho státu vysláno V po

Bern Švýcary
1 7 listopadu — Českosloven-

ská republika byla prohlášena včera národním

shromážděním a Prof Tomáš G Masaryk byl zvo-

len presidentem dle úřední depeše došlé z Prahy

(nejmírnčjšími z nástrojů bylynovec hluboce cítěnou soustrast!
čtu tom nejsou však zahrnuti mu- -echové poklice jichž zásoba by- -

dle naznačení konečných číslic o

výsledku volby jak oznámeno by-

lo sekretářem státu Juliem A

Schmahlem Navrhovaný doda-

tek k státní ústavě o prohibici byl

poražen 71G hlasy

kteří dobrovolně přidali se lía nepochybně zcela vyprodána)Občanská zaměstná
armádě v Kanadě Ceši k Česko

páni kluci vynahradili si k nej
ní budou opatřena slovenské armádě jakož i Fran

psímu uspokojení "čftrty dzu
couzové a Italové v značném pov proslulém restaurante Delmoni- - našim vojákům
tu odjeli do svých rodných zetníco Jíanket tento tni mezinarou

j" poněvadž jim nikdo nebra--

aby mohli používati všech

ylých výbušných pomůcek onífio charakteru a podíleli se na aby se tam k vojsku přidali
"Washington D C 14 listopa

Němečtí generálové

jeví obavy před
vzpourou vojáků

něm prominentní muži tuctu růz
kterýžto "požitek" byli 4 červendu — Dcmobilisace mužstva ve

NEMOCNÁ KRAJANKAných národností zahrnuje v to
připraveni zvláštním zákazem

er se rámus možno-l- i jest

Pocta pro Prof
T G Masaryka

New Yor N Y lí listopadu—
l)r Tomáš (1 Masaryk president
Československé republiky byl

čestným hostem při banketu

zástupci osvoboze-

ných slovanských národností na

němž řada prominentních Ameri

Charles E Ilujíliese soudce Alton vojenské a námořní službě Spoje-

ných Států po jich návratu

Francie bude prováděna na zákla
NČ- -B Parkera James (Jerarda (íeo V nemocnici sv Josefa pcwlrobi- -

tupňoval a oslava doplněna bylaLondýn 16 listopadu —

mečtí generálové joví veliké oba la se v sobotu těžké operaci paníCrčela Gcorge W Wickershama

a Nicholas Murray Hutlera jakož
vypalováním "bengálu a prská
věkvy prcci vscnoeciiymi vzpourami I Sinkulová manželka krajana

T 1 1 1r J "kT_1
ojákň a snaží se jim zabránilii mnoho jiných prominentních li Hlavní attrakcí večerního prii

lí Senátor llitchcock promluvu Zprávy došlé v minulých dnech
p rioseia NiiKuie z wesion
Pan Sinknle dlí v našem mě-d- č a

navštěvuje svoji choť jejíž stav
vodu byla podoba Billa llohen

naznačovaly ze v mnohých nn- -
zollerna posledního německéhopři této příležitosti obsáhlou řeč

v které poukázal na to že americ

čanů se podílela Aby mohl se

tohoto banketu prof
Ma-sarv- k

odložil svili odjezd do
tech vojáci se vzbouřili vztýčili je doposud vážný Ošetřující léaisra vezená na voze nesoucím

dně možnosti řemesel a zaměstna-

ní pojati je dle plánu vypraco-

vaných válečným a námořním od-

borem a radou pro válečné indu-

strie PyIo oznámeno že plán

tento brzy bude předložen presi-

dentu Wilsonovi ku schválení da

pro válečné industrie posla-

la dotazníky zaměstnavatelům ve

veškerém průmyslu aby zjistila

potřeby každého z nich a tyto od-

povědi poskytnou představu- jak

udé vlajky a postříleli svoje důké ideály jsou nyní uplatňovány kař projevil však pevnou nadějiápis "mezinárodní vyvrhel"
Prahy mezi národnostmi v Evropě kde stojníky To je nepochybné pri že se nemocná krajanka pozdra'estnou stráž vozu tvořili červení

ěina nrč němečtí velitelé toužídemokracie jc na postupu Prot ví což jí ze srdce přejemeTáhlové" kteří před okresní

Masaryk zdržel se v Americe 1 o nejrychleji předat i spojencůmDopis od českého radnicí kaisra upálili a nez
vůli tomuto banketu a brzy odje- - válečný materiál a část výzbrojedobrovolníka 'mrtvola" jeho byla sežehnuta Němci propustili
le do Evropy aby ujal se řízení

uspořádali' mu na rozloučenou
vlády nové Československé repub Ve Varšavě prý pravý "ďábelský" tanec za ohlu

sujícího jásotu nesčetných diváliky
ííád Hvězda Svobody číslo 14"

Č S P N obdržel v těchto dnech

od dobrovolníka v československé

došlo k pogromu
ků V oslavě pokračováno ještc

Politování hodné louho do noci

rychle zaměstnání bude pohotovo

pro propuštěné vojáky a která ře-

mesla budou je nejvíce potřebova-

li Vedle toho pak vyžádány bu-

dou informace od odvodních rad

jež doplňovati budou informace

od různých industrií- -

armádě Aloise Jaroše svého čle Lonflýn lt listopadu — An

na zajímavý dopis následujícího lická zahraniční úřadovna vyda- -neštěstí při oslavě
uzavření příměří

Narozenía prohlášení následujícího znění:znění:

Milí bratří: Dovoluji si vám na

americké zajatce
Paříž 16 listopadu — Více jak

2532 amerických zajatců v něme-

ckých táborech bylo propuštěno
hned po podepsání příměří s Ně-

meckem dle zprávy autorit Čer-

veného kříže ve Švýcarsku — V

tomto počtu jsou zahrnuti Ameri-

čané kteří zajati byli až do 1 li-

stopadu Odhaduje se že jenom
několik Američanů zajato bylo od

té doby

Onemocněla chřipkou

'Zprávy o pogromu z Varšavy do

ly vládu Ukáží-l- i se zprávy typsati několik řádek a sdělit i vám Hodina krajana p Jos F Ptá
Krajan Jiří Bartůněk z Tobias

Výkaz kanadskýchjak se nám daří Jsem zde již čty to pravdivými pak bude to pou- ka bydlícího v c u:j jiz lí ni
Icazovati na vážnou situaci ježto rozmnožena byla o nového členaři týdny a jsem stále zdráv Ce-

sta z AnrVriky která trvala devět
íly nepořádku a násilí ohrožují 'ani Ptáková povila v úterý před

válečných ztrát

Ottawa 14 listopadu — Kadní bvla obstojná Jinak nic ob život obyvatel mezi Rýnem a Vol- - hod večer zdravou
zvláštního se nepřihodilo Ponor iou a událostmi těmito byly by mírovou" dcerušku kterou tatínadské ztrátv ve válce až do 1 li

jenom povzbuzeny" V dalším se nelt radostně přivítal jako živouky se nám zdvořile vyhýbaly vě-

douce že s námi není žertů Něm stopadu byly 211358 mužů dl

Nebr obětí oslavné střelby
Pan Anton Hudeček známý

zdejší krajan bydlící v č 11)13 již
12 ulice vrátil se v pátek ráno z

Tobias Nebr kde dlel za smut-

nou povinností aby súéastnil se

pohřbu svého synovce pana Jiřího

Bartůňka jenž nešťastnou náho-

dou přišel o život při oslavě skon-

čení války Pan Hudeček sdělil

nám o truchlivé události té násle-

dující podrobnosti :

pak praví že spojenci jsou pn upomínku na událost jež celý světnrávě vvdaného oznámení Z to- -

ci příliš dobře znají naše hochy a
praveni poskytiiouti všestrannou naplnila blahem Šťastná mat inboto počtu bylo usmrceno v boji

vědí co dovedou Zde se nám ve
pomoc lidu v těchto krajinách ka těší se dobrému zdraví Oratu34877 zemřelo následkem ran a- -

de dosti dobře strava je slušná a
lijeme !

nebo nemocí 15457 raněno 152

Manželka krajana p J Vajgrta
jenž zaměstnán je jako inspekto?
vodoměru u městského vodáren-

ského odboru a bydlí v č 2751

jižní 13 ul onemocněla minulý
týden chřipkou z níž vyvinul se

který nachází se ve velmi špat
něm postavenípráce není právě mnoho Prodělá

77!) a pohřešovaných a zajatých

Osob
váme počáteční výcvik než nas

roztřídí Kam budu přidělen do 8245 ni
_

sud nevím Francouzové chová) t rwn A LI V zánět plic Stav nemocné krajanLoďstvo spojenců — Smutná zvěst' stihla rodinu
ky jest dosti povážlivý takže by

před Cařihradem lo nutno dopraviti ji do nemocni-

ce Přejeme pí Vajcrtové abyMěsto Omaha ve

známých zdejších vážených man-

želů p Frank Bartošových z již-

ní 15 ulice Překvapující zpráva
manželům Bartošovým sdělovala

že jejich sestra a švakrová paní

zákeřnou chorobu šťastněLondýn 15 listopadu — Loď
znamení míru

slvo spojenců přistalo pn an

hradu vykonavši cestu Dardanel
V dílnách i obchodech klid na u Barbora Pabianová manželka p OSOBNIlaini v úterý dle oznámení admi- -

lana Pabiana bydlícího v Pra
rality Anglická a indická voj

cné rsenr včera v utery i li — Tyto dny dlí v našem městě

licích velkolepá oslava uza-

vření příměří slavnosti

skončeny upálením
"kaisra"

sku klcra zaujala pevnosti uspo
stopadu zemřela a následkem

řádala nrůvodv zatím co lodě pan Jerry Svoboda bývalý Oma-ža- n

nyní majitel clob-ř- prospívaplul v kolem Devět anglických
hrozivého stavu nemoci musela

býti lmed to jest dnes ráno po
jícího pomuíkářského závodu vaeroplanů přistálo v (Jalata před-

městí Cařihradii za dva dny po
chována tak že zdejším manželůmPondělí díie 11 listopadu zů

Cuba Kans
Bartošovým pro krátkost časustane zaznamenáno ncsmazatel

podepsání příměří h Tureckem

SBÍRKA PRO ČESKÉ NÁRODNÍTurci připravili vzduchoplavcňni uýni písmem v historii města i

paměti všech občanů Zvěst SDRUŽENÍnadšené přivítání a prohlásili že

nebylo ani možným se pohřbu ze-

snulé příbuzné súčastniti Man-

želé Fabiánovi před léty bydleli
zde v Omazc a těšili se velké zná

skončení války přivítána byla o
jsou vděčni za to že jejich půda

slávou jakou naše město nikdybyla zbavena Němců kteří prchli Až do 1 list 1918 Vydavatelé
mosti pan Pabian vlastnil zdenevidělo a sotva ještě někdydo rumunských a ruských přísta "Pokroku" odvedli omažské Od
strojnickou a kovářskou dílnu aprovede

í íázen jaká při všecvů v Černém moři bočce celkem 4!)5G:W

Občané v Tobias Neb použí-

vali již po mnohá léta při zvlášt-

ních příležitostech zejména při
1 července menšího děla v

délce asi 18 palců jež zhotoveno

bylo domácím řemeslníkem a ko-

nalo při slavnostní střelbě vždy

dobrou službu Když v pondělí
rozhlásila se po městečku zpráva
o uzavření příměří zavládla všu-

de pochopitelná radost nad tím že'

litice válečná konečně je zažehná-

na a záhy uspořádána byla nad-

šená oslava tohoto dlouho čekané-

ho okamžiku při níž jednou z

attrakcí bylo vzpome-

nuté již dělo které několik mla-

dých mužů vyvezlo ven aby mohli

s ním zahájit i střelbu Oslava by-

la však náhle přerušena neštěstím

které vyvolalo všeobecný zárrnu

tek Při vypálení jedné rány se

totiž dělo roztrhlo na mnoho ku-

sů z nichž jeden zasáhl mladého

krajana pana Jiřího Bartůňka do

pravé strany těla tak osudně že

vzdor nejrychleji! lékařské pomo-

ci za krátko zranění svému pod-

lehl

Pan Jiří Bartůněk měl slavili

příští neděli své 2Í narozeniny

Byl to dobrý hoch v Tobias i v ši-

rém okolí velmi oblíbený Od

chvíle kdy Spojené Státy vyhlásí

ly válku Německu toužil po "tom

aby mohl vlasti své co nejlépe

prospěli Hlásil se pětkráte clo ar-

mády Spojených Státu ale k nej-vět- ší

své lítosti nebyl nikdy při-

jat poněvadž slabý zrak byl to-

mu na překážku Když viděl že

snahy jeho v tomto směru nevedou

příležitost ::h se aspoň clo jisté mí byl velmi oblíbeným Těžce však

nyní na něho dolehl osud — ztra-

til "iiejdražší mu bytost milova
ry záchov vá byla úplně uvolně

Na novo :

Dne 8 list oznámeno :

Pro Odbočku ČNS
Rakouští vojáci na a pře e všecek ten zdáuliv

plení při návratu Itaos vyzi
"1 v poměrný soulad

se k nám velice přátelsky Chy-

bou je že si málo rozumíme Náš

pozdrav "Na zdar!" zná zde však

každý A páni kluci umějí již

zpívat česky a slovensky lépe než

já Vína je zde hojnost za mírné

ceny Potravin kromě chleba je

tu dostatek Chléb je možno do-

stali toliko na list ky

My dostáváme chleba dost a

jsou-l- i nějaké ty "franlíky" v ka-

pse můžeme si koupit ledacos —

Ncjvětší potíž je s tabákem' Civi-

listi nemají skoro žádný a vojáci
málo a ten ještě za mnoho iesto-j- í

A od vás není možno žádný do-

stat i Poštou to nejde a jiného

spojení není kromě Červeného kří-

že a Y M C A jehož odbočka je

tu pro nás zařízena Máme dosti

anglických denníku a maazinů

JWádáme každý týden různé zá-

bavy divadla koncerty a různé

jiné věci Naše věc si stojí do

hře Samostatnost národa našeho

je zajištěna pouze je třeba vytr-

vat a my vytrváme Že vy vtom

budete státi za námi jsem pře-

svědčen Je třeba pomoci každé

ho poctivého člověka Věc za kte-

rou bojujeme je hodna každé

Jak to chodí u řádu? Rostete!

Doufám že ano k čemuž přeji
vánť mnoho zdaru Těšilo by mě

kdybyste mně napsali něco a ne-

musí to být i jenom br tajemník

Pište všichni Pudu vám za vše-

chno vděčen Jest žádoueno byr

ste psali hodně brzy neb dopra-

va je zdlouhavá Francie je krás-

ná země asi jako naše drahá vlast

česká Není proto divu že na ni

dostal kaiser zálusk Naučíme je

trošce skromnosti aby byli upoko-

jeni pouze se svým A nyní mu-

sím ukončit S bratrským po-

zdravem ALOJH JAROŠ

Pro Krajský Výbor CNS 1825nou svoji družku a mimo tuto

krutou ránu jak se nám sděluje
v pátek m t zemřel jeho syn Ku- -

lni největ í" škarohlíd neodváži
1 t i ' 11 L I "

Terst 15 listopadu — Polo an se uati n ai jevo neiinost naci zpu
lolf Pabian ílcterý v Clarksonsobem oslavyarchie převládá v rakouských

Dne 15 listopadu :

Pro Odbočku Č N S:
V upomínku zesnulého Fr

Dymáka na místo květin

darovala —

vlastnil strojnickou a kovářskouV domech soukromých obchodkrajinách kudy procházejí vojá
dílnu a stal se obětí zhoubné epi- -nich i průmyslových panoval naci vracející se z trouty naisKe —

Vojáci nevracejí se v spořádaných j) rošty klid Školy byly zavřen Pí Aloisie Zelená 200
lemie jako jeho matka Pozůsta-- é

rodině p Pabiana jakož i man11 hodině dopolední aby dítkyjednotkách nýbrž jako davy ple
želům Bartošovým vyslovujememohly se připraviti na oslavu

Pro Krajský Výbor Ď N S:
Jan Brož Madison Neb 200
Jos Mašek Rushville Nebr 1000

níce a ničíce vesnice kudy procha

zejí Dopouštějí se četných násil

nost í
svoji uprimne procítěnoumavor Smith vydal záhy ráno

proklamaci vyhlazující den tento Jos J Hana Pctersburff
— V úterý odejel dr 13 Dienstza zákonitý svátek úřední nust Nebraska 250

nosti soudní síně i městské uřa- bier se svojí choti do KansasZásobování Němců
lovný zůstaly opuštěny obchoi

Celkem Ui50City Mo a zdrží se tam několik

duí Přejeme oběma šťastný náspočívati bude na
byl naprosto zastaven ve mno

nich samotných vrathých průmyslových závodech ne

pracovalo se po celý den odpo MALÝ OZNAMOVATEL— Pan John Storek pozemko
ledne byla práce zastavena všu vý jednatel z Madison Nebr mo

Londýn 15 listopadu — Otáz
lkal od čtvrtka v našem mestede nařízoí o "bezsvetelnychk cíli nabídl své služby vládě ja ky ve spojeni s udržováním po

nocích vjlané pro obchody by loprovázel sem svého otce kterýřádku a zásobováním Ruska a cenko zkušený kovář a byl poslán dc

vládního závodu blíže Detroit lo sušíte dováno: konečné r ve přijel se poradili s lékařem a přitrálních mocností závisí na oka
tom vvřídil si zde různé obchodnímnohvV domácnostech panovaMicli kde byl delší dobu zamést mžitém odzbrojení německého

nezvyk é klid neboť mužové šiloďstva ruských válečných lodí záležitosti V sobotu vrátil w

mladý krajan opět do svého
podepsání příměří

krátkých prázdni

nan v uoie
dlel doma na rovné' z dílen a úřadoven do průjež jsou v moci Němců a těch jež

vodo a hospodyně daly přes kanách kontroluje ukrajinská vláda

FARMA NA PEODEJ — 110 akríi
— dobré výstavností 4 míle od ínhta
Parma jest ohrazena 10 akrů dobré

louky 10 akru past vin hojnost dulio-vín- o

lesa dobři voda tc-ř- fríf rok
Cena II5 akr O daUÍ i n formací? do-išt- e:

IOHV l)l'H Urainard Nb—
Adv

PRODÁM VELMI LACINO drou- -

patrový1 diíin o I! pokojích za i í en jr(
Ivě rodiny Plyn a elektrická isvétla
v každém pokoji Nyní pronajmut za
l'Ji méaířnř Polovic bwtové a ostatuí
dle píaní kupnt K doptání 1129 již
U ulice —Adverťmenient V) 2p a 17-2- r

miř "flor" a vypravily se s dČerném moři Válečné lodi kteréNad nešťastným skonem mladé
tk ní rovněž "na parádu" Krátudržují bolševici ve finském záli Rekord Omahy zaho krajana truchlí otec pan Vac

Bartůněk ml majitel kovářské c celá Omaha byla na ulicíelivu také musí býti odzbrojeny —
President Masaryk
čestným hostem ban-

ketu v Novém Yorku
trvání této válkykdyby sem byl spadl nějaký ol

dílny v Tobias matka J ose fina

bratr a sestra oba svobodní jakož cau h jme piaueiy souun iy ze

Šestnáct tisíc mužů a $45000000

Kdyby spojenci neměli volnost po-

hybu v Černém a Baltickém mo-

ří měli by značné nesnáze s po

skytovánírn hospodářské pomoc
tm V 1 ll

vidí předzvěst ohromné revoluc

za spoluúčasti všech stavů občan jest částí věnování našeho

města
'

i řada přátel mezí nimiž jsou pa
ní Ant Hudečkova z Omaby te

ta zesnulého a strýc pan Jox Jí
cha z Milligan Npbr

stva Zdá se že i strazei bezpeccentrální fcvrope stejné jaKO ruían
dinávíi Z toho' idii voílu 'a velkým nostb liiěli :ávpiió jedno oko zavře

Příslušné kiiihy jsou již pilu

HLEDÁ MÍSTO ZA HOSPODYNI—
Jsem fádní žena od mládí zvyklá pra-
covat! ří hoc podař tví proto bych nej-

raději íla un farmu Jsem ío rukh lite-

ra bez ďHí po (íipadé bydi ne vdalu
když bych doi-tul- fádního utus Jem
Moravanka- a zde t-- Americe tenrve 5

no "nebof nevšímali si ani těc!Pohřeb pana Bartůňka jenž ko
zaměstnány sestavováním a sepíkdož oslavovali konec válkynal se ve středu byl pro město

New York N Y 18 listopadu
Prof Torná (5 Masaryk presí-den- t

Československé republiky

Ijfiiát Paderewski předseda Pol-

ského Národního Výboru a sena

tor llitchcock předseda senátního

výboru pro zahraniční záležitosti

bylí třhtiiými hosty fřecb funkcí

z nichž poledaí byl tVý banket

zájmem čeká se na to jaké stáno

visko zaujmou k podmínkám pří
měří němečtí námořníci Kych

lého jednání je třeba aby poskyt

sováním jak Omaha se zachovala"fcvvm způsobem" a v důsledkuTobia zcela mimořádnou událo
ve světovém zapase kfery pravéoslavy té sotva w na nohou drstí ohromná účast občanstva z mi- - roků Adresa: FILOMKNA KKftl-VA-

I2J" Koutli Ktb fct Omaha Neb
--Ad" TI 7 1c

želínula byU pomoc trpícímu obyvata í okolí z Milligan ze Schuyler pro Ameriku tak vítězně skončil

řehtráct Hťfc mužů z našeho mě- -ttbtvu v Pobaltí jito přístavy V cele cdpůdního prúvojua jiných dcad byla zřjmm do- -


